Приложение
к письму Министерства образования и науки Челябинской области

от ___________№_________________

Договор

г. Озерск                                                                                              « ___»  ____________ 20__ года

Мы, нижеподписавшиеся, Муниципальное бюджетное оздоровительное образовательное учреждение  санаторного типа для детей, нуждающихся  в длительном  лечении, санаторно-лесная школа им. Ю. А. Гагарина (МБСЛШ   им. Ю. А. Гагарина)  в лице директора
___________________________________________________________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», и гражданин Российской Федерации _______________________________________ _____________________________________________ паспорт: серия _____  № _________, выдан: кем ______________________________________________________________________________________ , когда _________________, проживающий по адресу: _________________________________________ _______________________________________________________________________________________, телефон ______________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», являясь _____________ и

                                                                                                                                                 (отец, мать, иное)
действуя  в интересах   __________________________________________________________________                                                                                                  в дальнейшем именуемого «Ребенок», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательства по организации отдыха детей  в возрасте с 6 до 18 лет (включительно),  а  Заказчик обязуется принять и оплатить переданные путевки и оказанные Услуги.
1.2.  Перечень услуг, сроки оказания услуг, а так же дополнительные условия оказания услуг, указываются Исполнителем в путевке.

2. Порядок и место оказания услуг.

2.1. Услуги оказываются  на основании переданных Исполнителем путевок.

2.2. Время начала и окончания оказания услуг по договору определяется в соответствии времени заезда и отъезда, согласно утверждаемого Исполнителем графика.

2.3.  Сроки оказания услуг указываются Исполнителем в путевке.

3.  Права и обязанности сторон
3.1  Исполнитель обязан:

3.1.1.  Оформить путевку формы № 1, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 10.12.1999 года № 90-Н, передать ее Заказчику в соответствии с условиями настоящего договора.

3.1.3. Оказать услуги в объеме, предусмотренном путевкой.

3.1.4. В случае расторжения настоящего договора по основанию п.3.3.1 Договора, уведомить Заказчика о расторжении договора и вывозе ребенка с территории МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина
3.1.5. Обеспечить:

- круглосуточную охрану территории школы с установление пропускного режима;

- условия отдыха ребенка, соответствующие требованиям СанПиН, противопожарной защиты и техники безопасности;

- медицинский контроль за полноценным питанием ребенка с учетом возрастных особенностей, изъятие запрещенных продуктов питания;

- комплектацию отрядов в соответствии с возрастом и требованиями СанПиН;

- своевременную медицинскую помощь в случае травмы и заболевания ребенка;

- своевременное оповещение Заказчика о заболевании ребенка, принятых мерах по оказанию медицинской помощи, лечению, о дисциплинарных проступках Ребенка и о принятых мерах.
 3.2  Заказчик обязан:

3.2.1. При оформлении путевки предоставить Исполнителю копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка, копию медицинского полиса ребенка и медицинскую справку установленного образца по форме 079-У
3.2.2. Обеспечить Ребенка надлежащим набором одежды, обуви, белья, проверить перед отправкой вещи ребенка на наличие запрещенных предметов: табачных изделий, огнеопасных изделий (в т.ч. дезодоранты-аэрозоли, лак для волос, спички, зажигалки), алкогольных (спиртосодержащих) напитков, электроприборов (плойки, фены, кипятильники)
3.2.3.  При выявлении признаков острого заболевания Ребенка до направления на отдых по путевке, не отправлять его в МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина, обратиться к участковому врачу и сообщить Исполнителю о случившемся.

3.2.4. Обеспечить своевременное прибытие Ребенка в МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина, принять Ребенка, в случае расторжения договора по инициативе Исполнителя, а также забрать Ребенка из МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина по окончанию смены.

3.2.5. В случае порчи какого-либо имущества МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина возместить причиненный ущерб Исполнителю.

3.2.6. Предоставить Исполнителю подписанное гарантийное обязательство (Приложение №1).

3.2.7. Передать Исполнителю персональные данные Ребенка, необходимые для исполнение стороной своих обязательств, а также обеспечить Исполнителя согласием субъекта персональных данных на их обработку (Приложение №2).

3.2.8. Провести с Ребенком инструктаж о правилах поведения в общественных местах, соблюдении правил гигиены, предупредить Ребенка о недопустимости курения и употребления спиртных напитков на территории МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина
3.2.9. При посещении Ребенка соблюдать нормы и правила пребывания в МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина.

3.2.10. Являться в МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина по приглашению директора Учреждения или заместителя директора по воспитательной работе.
3.2.11. В случае отсутствия Заказчика по месту работы или жительства (отъезд, болезнь, др.) сообщить об этом директору МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина либо его заместителю  по воспитательной работе, либо менеджеру по реализации путевок, а также в письменном виде указать лицо, которому Заказчик доверяет передачу Ребенка.

3.3   Исполнитель имеет право:

3.3.1. В случае нарушения ребенком норм и правил пребывания в МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина, а также при неисполнении Заказчиком или Ребенком положений настоящего договора, в одностороннем порядке досрочно расторгнуть настоящий договор без возврата стоимости неиспользованной в полном объеме путевки и без осуществления каких-либо выплат Заказчику и законным представителям ребенка.

3.3.2. Обеспечить вывоз ребенка из МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина в случае одностороннего расторжения настоящего договора по инициативе Исполнителя в соответствии с пунктом 3.3.1 настоящего договора в течение одних суток с момента уведомления Заказчика о расторжении договора. Надлежащим считается уведомление, совершенное Исполнителем любыми средствами связи, в том числе по телефону.

3.3.3. Обрабатывать полученные в порядке, установленном действующим законодательством, персональные данные в целях оказания качественных услуг, создания базы данных пользователей услуг Исполнителя, осуществления информационной рассылки о новых услугах и условиях их получения.

3.3.4. Привлекать Ребенка к самообслуживанию, с учетом возраста Ребенка, норм охраны труда и техники безопасности.

3.3.5. Отказать родителям в пребывании на территории МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина за исключением «Дня открытых дверей».
3.3.6. Давать Ребенку обязательные распоряжения, относящиеся к организации занятий и досуга, соблюдению дисциплины.

3.3.7. В целях соблюдения санэпидрежима отказать Заказчику в просьбе временно вывезти Ребенка с территории МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина, за исключением случаев заболевания Ребенка. Прием Ребенка после отпуска продолжительностью более 3-х суток проводится в медицинском изоляторе МБСЛШ  им. Ю. А. Гагарина, при наличии у Ребенка справки об эпидблагополучии.

3.3.8. Вывезти Ребенка из МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина в город в случае острого заболевания по медицинским либо противоэпидемическим показаниям для амбулаторного или стационарного лечения по заключению врача МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина с обязательным извещением Заказчика. Прием Ребенка после болезни проводится в изоляторе МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина при наличии у Ребенка справки лечащего врача о перенесенном заболевании и эпидблагополучии.

3.4. Заказчик имеет право:
3.4.1. Посетить ребенка в сроки, установленные администрацией МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина в отведенном для этого месте .

3.4.2. Получать информацию о состоянии здоровья Ребенка, рационе питания, сроках проведения и содержании мероприятий.

3.4.3. Передать Ребенку продукты питания, не запрещенные правилами пребывания на территории МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина
4.    Ответственность сторон
4.1 Стороны несут ответственность за нарушение договорных обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме.
4.3. В случае когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.
5.   Особые условия
5.1. Исполнитель не обязан предоставить Заказчику неиспользованные по путевки дни в другое время или выплатить Заказчику какую-либо денежную компенсацию в случае досрочного отъезда ребенка (детей) из МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина по инициативе Заказчика.

5.2. В случае досрочного отъезда ребенка в связи с болезнью или получением травмы, при подтверждении указанных обстоятельств справкой медицинского учреждения, Исполнитель предоставляет неиспользованные по путевке дни в другое время или выплачивает денежную компенсацию исходя из количества неиспользованных дней.

5.3. Заказчик, в случае своего отсутствия или по иным причинам доверяет передачу ребенка ___________________________________________________ паспорт: серия ______  № _________ выдан кем  _____________________________________________________________________________, когда ____________________________________________, проживающий по адресу: __________________________________________________________________________________, телефон: ______________________

6. Конфиденциальность персональных данных.
6.1. Сторона, получившая доступ к персональным данным, обязана не раскрывать их третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не установлено федеральным законодательством.

Обеспечение конфиденциальности персональных данных не требуется:

      1) в случае обезличивания персональных данных;

      2) в отношении общедоступных персональных данных;

6.2. Стороны договорились считать персональными данными, относящуюся к субъектам персональных данных: фамилию, имя, отчество, год, месяц, число и место рождения, паспортные данные, профессию, должность, образование, ученую степень, домашний адрес, абонентский номер домашних и мобильных телефонов, семейное положение, фотоизображение, а так же фамилию имя, отчество, год, месяц, число и место рождения совершеннолетних членов семьи представителей сторон.

6.3. Конфиденциальная информация, перечисленная в п. 6.2. настоящего Договора, может передаваться в устной, письменной, электронной и иной форме.

6.4. Сторона, получившая доступ к персональным данным, обязана принять организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий. Персональные данные хранятся у стороны, получившей персональные данные, в течение пяти лет с даты окончания обязательств по договору.

7. Форс-мажор
7.1.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными методами, а именно наводнений, пожаров, землетрясений, военных действий, а также изменение законодательства, препятствующее надлежащему исполнению обязательств по договору.

7.2.  При наступлении указанных обстоятельств Стороны обязаны в 5-дневный срок известить о их наступлении другую Сторону в письменной форме, указав характер обстоятельств и предполагаемый срок их продолжительности, с приложением надлежащих свидетельств; при этом срок исполнения обязательств по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства и их последствия.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до окончания смены или до момента отъезда ребенка из МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина с передачей его Заказчику.

8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, — по одному у каждой из сторон

8. Адреса и платежные реквизиты сторон
	Исполнитель:
	 Заказчик:

	Муниципальное бюджетное оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, санаторно-лесная школа им. Ю. А. Гагарина

Юр. адрес:

456875 Челябинская область,  г. Кыштым, МСЛШ им. Ю. А. Гагарина д. 2.

Тел./факс 8-35151-4-94-48, 8-9012516819
e-mail: mslsh-gagarino@rambler.ru

ИНН 7422009029

КПП 741301001

УФК по Челябинской области (МБСЛШ им. Ю.А. Гагарина

 л/счет 20696433510)

ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области
г. Челябинск

БИК 047501001        ОКАТО 75543000000

р/счет 40701810900001000024

код дохода 00000000000000000130

	____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Директор _________________/ _____________
                        М.П.
	Подпись_______________ / ФИО______________
тел.:

Приложение № 1

к договору № ___ от «__» _______ 201_ г.

Директору МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина
__________________________________
от _______________________________

паспорт: серия ______ № ___________

выдан «__» _________ _____ г.

___________________________________________________________________________________________________

адрес:____________________________

__________________________________________________________________

Гарантийное обязательство

Я, ____________________________________________________________, являясь родителем (законным представителем) ________________________________________,

ГАРАНТИРУЮ:

·  что мой ребенок (дети), направляемый в МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина по путевке, не употребляет наркотических психотропных медицинских веществ и токсических средств, не имеет алкогольной и табачной зависимости, не склонен к хищению чужого имущества, нарушению общественного порядка, не является членом неформального антиобщественного объединения, не судим и не склонен к иным противоправным антиобщественным проявлениям;

· поведение моего ребенка (детей), соответствующее общепринятым нормам морали и этики, соблюдение им правил внутреннего распорядка МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина, исполнение санитарно-гигиенических норм и правил по технике безопасности и пожарной безопасности, исполнение законных требований администрации, педагогов и службы административно-хозяйственного отдела, соблюдение норм самообслуживания

СОГЛАСЕН:

·  с положением, что администрация МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина не несет ответственности за пропажу денег, сотовых телефонов и ценных вещей, не сданных на хранение воспитателям (вожатым) отряда и претензий при пропаже вещей иметь не буду.

·  предоставить информацию об особенностях здоровья и поведения своего ребенка, которые не могут быть выявлены во время медосмотра.

· с положением, что ответственность за последствия, возникшие в связи с непредоставлением или предоставлением недостоверной информации о наличии у ребенка противопоказаний, несут родители;

·  с положением, что для обеспечения санитарно-эпидемиологического режима весь период пребывания детей (кроме дня встречи с родителями) в МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина запрещено посещение детей на территории и в жилых корпусах;

·  не передавать ребенку продукты питания, запрещенные Роспотребнадзором к употреблению детьми в учреждениях летнего отдыха;

· администрация МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина имеет право в случае нарушения ребенком норм и правил пребывания в МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина в одностороннем порядке досрочно расторгнуть Договор возмездного оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей без возврата стоимости неиспользованной в полном объеме путевки и без осуществления каких-либо выплат Заказчику или родителям (законным представителям).

·  с положением, что, в случае порчи какого-либо имущества МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина ребенком (детьми), обязанность по возмещению причиненного вреда ложится на родителей (иных законных представителей) несовершеннолетнего.
«___» __________ 201_ г.                                                                   _______________/________________
Приложение № 2

к договору № ___ от «__» _______ 201_ г.

Директору МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина
________________________________
от __________________________________,

зарегистрированного по адресу: _______
______________________________________________________________________паспорт: серия ______ № _____________
выдан ___________________________________
______________________________________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ________________________________________________, являясь ____________ (отцом, матерью, законным представителем) ___________________________________________________, в соответствии со ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, в целях исполнения договора от «___» _________ 201_ г. № _________ даю согласие на автоматизированную или/и без использования средств автоматизации обработку персональных данных как моих, так и моего несовершеннолетнего ________________ (ребенка, подопечного)

МБСЛШ им. Ю. А. Гагарина может совершать с полученными персональными данными следующие действия: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.

Срок, в течение которого действует настоящее согласие - _______________________________.

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных – согласие может быть отозвано на основании моего заявления в письменной форме.

«___» _________ 201__ г.                                                       _______________/___________________

PAGE
6